
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 2 de agosto de 2016 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

Série 

 

Número 135 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
EUROPEUS 

Despacho n.º 310/2016 
Delega no Diretor Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas os 
poderes para a prática de todos os atos no âmbito do procedimento de contratação pú-
blica designado “AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS RODOVIÁRIOS PARA VEÍ-
CULOS E EQUIPAMENTOS DA REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA – 2016”. 

 
SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 

Aviso n.º 193/2016 
Apoios concedidos às associações juvenis ou equiparadas relativos ao ano económico 
de 2015. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
Despacho n.º 311/2016 

Cria, determina a composição e define as competências do grupo de trabalho incumbi-
do de proceder ao levantamento e publicação da Carta Regional de Equipamentos de 
Saúde. 
 

Despacho n.º 312/2016 

Estabelece a utilização obrigatória dos sistemas de dispensa e conferência de medica-
mentos por via eletrónica a partir de 1 de outubro de 2016. 
 

Despacho n.º 313/2016 
Concede a equiparação a bolseiro para a frequência do Curso de Pós-Licenciatura em 
Enfermagem de Saúde Mental e Psiquiatria, na Escola Superior de Enfermagem de 
São José de Cluny, às trabalhadoras em regime de contrato de trabalho em funções pú-
blicas, na modalidade de contrato de trabalho por tempo indeterminado, do Mapa de 
Pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., Catarina de Je-
sus da Silva Almeida, Helena Trindade Fernandes Dinis Ferreira e Teresa de Jesus 
Almeida Garcia Milho, integradas na Carreira Especial de Enfermagem. 



2  
Número 135 

2 de agosto de 2016 

 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS  
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
Despacho n.º 310/2016 

 
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 109.º do Códi-

go dos Contratos Públicos e dos artigos 44.º e ss. do Código 
do Procedimento Administrativo, delego no Diretor Regio-
nal de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas 
os poderes para a prática de todos os atos no âmbito do 
procedimento de contratação pública designado por: 
“AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS RODOVIÁRIOS PARA 
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DA REGIÃO AUTÓNOMA 
DA MADEIRA – 2016”, nomeadamente: retificação de erros 

ou omissões das peças do procedimento, pronuncia sobre 
eventuais listas com identificação de erros e omissões dete-
tados pelos interessados, o ato de adjudicação, de aprova-
ção das minutas e de outorga dos correspondentes contra-
tos, bem como de todos os atos referentes à execução dos 
contratos, incluindo os poderes de modificação, resolução 
ou revogação e as competências relativas à liberação ou 
execução de cauções/quantias retidas.   

 
Funchal, 27 de Julho de 2016. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN-

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE JUVENTUDE 
 

Aviso n.º 193/2016 
 

Nos termos do artigo 22.º do Decreto Legislativo Regional n.º 42/2008/M, de 18 de dezembro, vem a Direção Regional de 
Juventude e Desporto proceder à publicação dos apoios concedidos às associações juvenis ou equiparadas, relativos ao ano 
económico de 2015.  

 

Entidade  
Beneficiária 

Comparticipação 
financeira nos ter-
mos do n.º 4 do 

artigo 16.º do D.L.R. 
n.º 42/2008/M, de 18 

de dezembro 
(contrato-programa) 

Apoio nos termos dos 
n.

os
 2 e 3 do artigo 16.º 

do D.L.R. n.º 
42/2008/M, de 18 de 

dezembro (apoio 
logístico:  

equipamento, material 
e espaços) 

Apoio nos termos 
do n.º 1 do artigo 
7.º da Portaria n.º 
110--B/2012, de 

14 de agosto  
(isenções) 

Apoio nos ter-
mos do n.º 2 do 

artigo 7.º da 
Portaria n.º 110-
B/2012, de 14 de 

agosto  
(reduções) 

Programa  
Voluntariado 

Juvenil,  
aprovado pela 

Portaria  
n.º 117/2012, de 
27 de agosto e 

Despacho  
n.º 12/2016, de 
12 de janeiro 

Programa  
«Mais Mobilida-
de», aprovado 
pela Portaria  
n.º 138/2014, 

de 8 de agosto 

Associação 
Académica da 

Universidade da 
Madeira 

10.000,00€ ---- ---- ---- ---- ---- 

Associação de 
Apoio a  

Crianças e 
Jovens 

3.400,00€ Equipamento ---- ---- ---- 328,41€ 

Associação de 
Estudantes do 

Instituto Superior 
de Administra-
ção e Línguas 

7.500,00€ ---- ---- ---- ---- ---- 

Associação de 
Solidariedade 

Social – Crescer 
Sem Risco 

2.250,00€ ---- ---- ---- 1.680,00€ 999,12€ 

Associação de 
Teatro Amador 
do Livramento 

3.000,00€ ---- ---- ---- ---- ---- 

Associação dos 
Escoteiros de 

Portugal 
10.000,00€ Equipamento 320,00€ 331,99€ ---- 2.129,05€ 

Associação dos 
Jovens  

Advogados 
4.000,00€ ---- ---- ---- ---- ---- 



2 de agosto de 2016 
Número 135 

3 

 

Entidade  
Beneficiária 

Comparticipação 
financeira nos ter-
mos do n.º 4 do 

artigo 16.º do D.L.R. 
n.º 42/2008/M, de 18 

de dezembro 
(contrato-programa) 

Apoio nos termos dos 
n.

os
 2 e 3 do artigo 16.º 

do D.L.R. n.º 
42/2008/M, de 18 de 

dezembro (apoio 
logístico:  

equipamento, material 
e espaços) 

Apoio nos termos 
do n.º 1 do artigo 
7.º da Portaria n.º 
110--B/2012, de 

14 de agosto  
(isenções) 

Apoio nos ter-
mos do n.º 2 do 

artigo 7.º da 
Portaria n.º 110-
B/2012, de 14 de 

agosto  
(reduções) 

Programa  
Voluntariado 

Juvenil,  
aprovado pela 

Portaria  
n.º 117/2012, de 
27 de agosto e 

Despacho  
n.º 12/2016, de 
12 de janeiro 

Programa  
«Mais Mobilida-
de», aprovado 
pela Portaria  
n.º 138/2014, 

de 8 de agosto 

Associação 
Estudantina 

Académica da 
Madeira 

1.000,00€ Equipamento ---- 2.230,74€ 240,00€ ---- 

Associação 
HA+Futuro 

---- ---- ---- ---- ---- 1.675,58€ 

Associação 
Operação Vida 

3.000,00€ ---- ---- 2.124,35€ 240,00€ 610,08€ 

Associação 
Reinventa 

3.060,00€ ---- ---- ---- 960,00€ 1.182,02€ 

Associação 
Sócio-Cultural 
Alternativas 

Jovens 

2.250,00€ ---- ---- ---- 1.200,00€ 499,56€ 

Corpo Nacional 
de Escutas 

10.000,00€ ---- 90,00€ 546,24€ ---- ---- 

Erasmus  
Student Network 

Madeira 
2.400,00€ ---- 20,00€ ---- ---- 1.210,17€ 

Teatro  
Metaphora – 

Associação de 
Amigos das 

Artes 

2.400,00€ ---- ---- ---- ---- ---- 

Tuna D’Elas – 
Tuna Feminina 
da Universidade 

da Madeira 

1.000,00€ ---- ---- 1.004,80€ ---- ---- 

Tuna Universitá-
ria da Madeira 

1.000,00€ ---- ---- 1.153,35€ ---- ---- 

 
Funchal, 28 de julho de 2016. 
 
O DIRETOR REGIONAL, David João Rodrigues Gomes 

 
 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DA SAÚDE 
 

Despacho n.º 311/2016 
 

Através da Resolução da Assembleia Legislativa da Re-
gião Autónoma da Madeira n.º 17/2016, de 16 de Março, 
publicada no JORAM, I, n.º 77, de 20 de Abril de 2016, foi 

aprovada a recomendação ao Governo Regional, da criação 
de um grupo de trabalho com vista ao levantamento e pu-
blicação da Carta Regional de Equipamentos de Saúde. 

A Carta Regional de Equipamentos de Saúde, pretende 
efectuar o conhecimento exaustivo da realidade e da verda-
deira dimensão e alcance do parque de equipamentos de 
Saúde, de que a Região Autónoma da Madeira dispõe actu-



4  
Número 135 

2 de agosto de 2016 

 

 

almente, contemplando os vários níveis de prestação de 
cuidados, no que diz respeito às suas infraestruturas e tam-
bém aos meios complementares de diagnóstico e terapêuti-
ca necessários aos referidos cuidados. 

Será efectuada a inventariação de todos os equipamen-
tos de Saúde (centros de saúde, hospitais, clínicas privadas), 
o seu estado, (caracterização dos edifícios e instalações), 
bem como do equipamento médico, clínicas e consultórios 
dentários, clínicas e consultórios médicos, centros de en-
fermagem, unidades de Medicina Física e Reabilitação, 
Unidades de Imagiologia, etc. 

Os processos de caracterização, inventariação e mapea-
mento dos equipamentos permitirão conhecer em concreto 
o estado dos edifícios e das infraestruturas, de modo a to-
mar as medidas necessárias à sua correcção, à luz da legis-
lação actual e de acordo com as normas do Ministério da 
Saúde, nomeadamente da ACSS – Administração Central 
do Sistema de Saúde, IP. 

A Carta dos Equipamentos Médicos e Outros, permite 
analisar em detalhe os recursos existentes, quer no sector 
público, quer no sector privado, não só para conhecer a real 
capacidade no que aos equipamentos concerne, mas tam-
bém para evitar a duplicação na aquisição de equipamentos 
poupando assim verbas preciosas ao erário público. 

Da Carta Regional de Equipamentos de Saúde, que deve 
ser objecto de actualização regular, deverão constar fichas 
de caracterização dos equipamentos de saúde, o diagnóstico 
da situação existente, as propostas de reorganização da rede 
de equipamentos de saúde e a hierarquização dos novos 
empreendimentos. 

Assim, a Carta de Equipamentos com avalização patri-
monial permitirá: 

a) Actualizar o inventário; 
b) Lançar as bases para a criação e/ou manutenção de 

um sistema de controlo interno adequado; 
c) Cumprir os princípios contabilísticos geralmente 

aceites na gestão de imobilizado; 
d) Conhecer o justo valor do imobilizado e, conse-

quentemente do activo; 
e) Avaliar correctamente o valor das amortizações/de- 

preciações, que têm impacto no resultado líquido; 
f) Avaliar se a situação líquida do SESARAM, por 

efeito dos dois números anteriores, se encontra 
subvalorizada, sobrevalorizada ou correctamente 
contabilizada.  

Nestes termos, determino o seguinte: 
 
1. É criado o grupo de trabalho com vista ao levanta-

mento e publicação da Carta Regional de Equipa-
mentos de Saúde, cuja composição é a seguinte: 
a) Dr. José Júlio de Castro Fernandes, que coor-

denará; 
b) Eng.º Dírio Leão Ramos; 
c) Eng.º José Agostinho Mendonça Franco; 
d) Eng.º Eduardo Nuno Pereira Freitas; 
e) Eng.º Ernesto Justiniano Gonçalves; 
f) Eng.ª Maria das Dores Silva Rodrigues Vacas. 

 
2.  Ao Grupo de trabalho compete: 

a)  Aferir a capacidade actual instalada no Servi-
ço Regional de Saúde, no sector convenciona-
do e privado de equipamentos de saúde; 

b)  Fornecer informação actualizada sobre a ofer-
ta pública para a realização de meios comple-
mentares de diagnóstico e terapêutica, relati-
vamente ao ano de 2015, susceptível de iden-
tificar: 

I)  O parque de equipamentos médicos exis-
tentes no Serviço Regional de Saúde; 

II)  A sua localização; 
III)  Os recursos humanos que lhe estão afec-

tos; 
IV)  A sua produção referente aos anos 

2013,2014 e 2015; 
V)  O seu estado de manutenção; 
VI)  As necessidades de substituição, aquisi-

ção ou abate destes equipamentos; 
c)  Promover a criação de uma base de dados di-

nâmica e permanentemente actualizada de 
equipamento médico e outros, que permita a 
consulta e utilização da informação recolhida. 

 
3.  O apoio administrativo ao grupo de trabalho será 

prestado pelo SESARAM, EPE. 
 
Secretaria Regional da Saúde, no Funchal, aos 21 dias 

de Julho de 2016. 
 

O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 
Quinto de Faria Nunes 

 
 

Despacho n.º 312/2016 
 
A Portaria n.º 231/2016, de 16 de junho, da Secretaria Re-

gional da Saúde, procedeu à adaptação ao Sistema Regional de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, da Portaria  
n.º 224/2015, de 27 de julho, alterada pelas Portarias  
n.ºs 417/2015, de 4 de dezembro, e 138/2016, de 13 de maio, 
que estabelece o regime jurídico a que obedecem as regras de 
prescrição e dispensa de medicamentos e produtos de saúde e 
define as obrigações de informação a prestar aos utentes. 

Por sua vez, a portaria regional supramencionada estatui 
que a implementação dos sistemas de prescrição, dispensa e 
conferência de medicamentos por via eletrónica é determi-
nada por despacho do membro do Governo Regional res-
ponsável pela área da saúde. 

Assim, nos termos conjugados do n.º 4 do artigo 7.º da 
Portaria n.º 231/2016, de 16 de junho, da Secretaria Regio-
nal da Saúde, e da alínea i) do n.º 2 do artigo 3.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, 
determino o seguinte: 

 
1 - A utilização obrigatória dos sistemas de dispensa e 

conferência de medicamentos por via eletrónica na 
Região Autónoma da Madeira ocorre a partir de 1 
de outubro de 2016. 

 
2 - Com início a de 1 de outubro de 2016 e término a 

31 de dezembro de 2016, decorre o período expe-
rimental de utilização do sistema de prescrição 
desmaterializada de medicamentos por via eletró-
nica no Sistema Regional de Saúde da Região Au-
tónoma da Madeira. 

 
3 - O período experimental referido no número ante-

rior, mantem-se excecionalmente na Região, para o 
setor privado, até à adaptação do respetivo softwa-
re de prescrição, de acordo com as normas de certi-
ficação existentes. 

 
4 - É obrigatória a utilização do sistema de prescrição 

desmaterializada de medicamentos por via eletró-
nica, no Serviço Regional de Saúde da Região Au-



2 de agosto de 2016 
Número 135 

5 

 

tónoma da Madeira, a partir de 1 de janeiro de 
2017. 

 
5 - O presente Despacho produz efeitos a partir da data 

da sua publicação. 
 
Funchal, aos 27 dias do mês de julho de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 
 
 

Despacho n.º 313/2016 
 
Considerando que, as trabalhadoras em regime de con-

trato de trabalho em funções públicas, na modalidade de 
contrato de trabalho por tempo indeterminado, do Mapa de 
Pessoal do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Ma-
deira, E.P.E., Catarina de Jesus da Silva Almeida, Helena 
Trindade Fernandes Dinis Ferreira e Teresa de Jesus Al-
meida Garcia Milho, integradas na Carreira Especial de 
Enfermagem, encontram-se a frequentar o Curso de Pós-
Licenciatura em Enfermagem de Saúde Mental e Psiquia-
tria, na Escola Superior de Enfermagem de São José de 
Cluny, com fim previsto a 27 de julho de 2017; 

Considerando que, a frequência do identificado curso se 
reveste de reconhecido interesse público, na medida em que 
viabilizará a aquisição, especialização e aprofundamento de 
conhecimentos, por parte dos trabalhadores em funções 
públicas, com substanciais reflexos positivos no desempe-
nho das suas funções; 

Considerando que, segundo o disposto no Decreto-Lei 
n.º 272/88, de 3 de agosto, poderá ser concedida a equipa-
ração a bolseiro aos trabalhadores em funções públicas do 
Estado e demais pessoas colectivas públicas, que se propo-
nham a frequentar (entre outros) cursos de reconhecido 
interesse público, verificados que estejam os demais requi-
sitos legais; 

Considerando que, nos termos do disposto na alínea n) 
do n.º 2 e na alínea a) do n.º 4 do artigo 134.º da Lei Geral 
do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei  
n.º 35/2014, de 20 de junho, em conjugação com a alínea j) 
do n.º 2 do artigo 249.º e com a alínea d) do n.º 2 do artigo 
255.º do Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.º 7/2009, 
de 12 de fevereiro, não determinam a perda de retribuição 
as faltas dadas por conta do regime de equiparação a bolsei-
ro, desde que inferiores ou iguais a 30 dias por ano. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 3.º 
do Decreto-Lei n.º 272/88, de 3 de agosto, da alínea i) do n.º 2 
do artigo 3.º e artigo 7.º do Decreto Regulamentar Regional  
n.º 16/2015/M, de 19 de agosto, determino o seguinte: 

 
1.  Às trabalhadoras em regime de contrato de traba-

lho em funções públicas, na modalidade de contra-
to de trabalho por tempo indeterminado, do Mapa 
de Pessoal do Serviço de Saúde da Região Autó-
noma da Madeira, E.P.E., Catarina De Jesus Da 
Silva Almeida, Helena Trindade Fernandes Dinis 
Ferreira e Teresa de Jesus Almeida Garcia Milho, 
integradas na Carreira Especial de Enfermagem, é 
concedida a equiparação a bolseiro para a frequên-
cia do Curso de Pós-Licenciatura em Enfermagem 
de Saúde Mental e Psiquiatria, na Escola Superior 
de Enfermagem de São José de Cluny; 

 
2. A concessão da equiparação a bolseiro é feita sob a 

modalidade de dispensa temporária parcial do 
exercício de funções, no período compreendido en-

tre a data da publicação do presente despacho e o 
dia 27 de julho de 2017;  

 
3. As dispensas serão acordadas com os respetivos 

superiores hierárquicos e não poderão coincidir 
com as dos colegas, salvo se expressamente autori-
zado pela Enfermeira Diretora;  

 
4. Durante a realização do curso, as beneficiárias da 

equiparação a bolseiro manterão o direito às regali-
as que auferiria como se estivessem em efetivo de-
sempenho das suas funções, designadamente: 
 
4.1. Direito à remuneração, desde que os dias de 

faltas não sejam superiores a 30 dias por ano; 
 
4.2. As beneficiárias da equiparação a bolseiro po-

derão faltar, justificadamente, e desde que no 
âmbito do presente curso de pós-licenciatura, 
para além dos 30 dias mencionados no ponto 
4.1., mas, nestes casos, não manterão o direito 
à sua remuneração; 

 
4.3. À contagem de tempo de serviço, para todos 

os efeitos legais.  
 
5. As beneficiárias da equiparação obrigam-se a pres-

tar todas as informações que lhes sejam solicitadas 
referentes ao andamento e desenvolvimento do 
curso de pós-licenciatura. 

 
6. As beneficiárias da equiparação obrigam-se a reali-

zar o curso de pós-licenciatura, com aproveitamen-
to, no prazo da duração da equiparação a bolseiro, 
não lhes sendo permitido qualquer repetição, pror-
rogação ou prolongamento do mesmo, salvo caso 
de força maior, alheio à vontade das beneficiárias 
da equiparação, devidamente justificado por com-
petente suporte documental, e aceite pelo Secretá-
rio Regional da Saúde.  

 
7. Concluída a Pós-Licenciatura em Enfermagem de 

Saúde Mental e Psiquiatria, as equiparadas a bol-
seiros obrigam-se a retomar de imediato o exercí-
cio efetivo das funções no SESARAM, E.P.E., e a 
manter o vínculo profissional com aquela institui-
ção, por um período igual ao dobro da dispensa 
com remuneração, sob pena de reintegração das 
verbas recebidas ao abrigo do ponto 4.1. do presen-
te Despacho.  
 
7.1. A indemnização será calculada proporcional-

mente no caso das beneficiárias da equipara-
ção cumprirem apenas parte do prazo referido 
no ponto anterior. 

 
8. A falta de aproveitamento no curso de pós-licen- 

ciatura determina a reintegração das verbas recebidas 
ao abrigo do ponto 4.1. do presente Despacho. 

 
9. O presente despacho produz efeitos à data da res-

petiva publicação. 
 
Secretaria Regional da Saúde, aos 27 dias do mês de ju-

lho de 2016. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DA SAÚDE, João Augusto 

Quinto de Faria Nunes 



6  
Número 135 

2 de agosto de 2016 

 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 
 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


